



UKA 2022/Pkt. 115

29. september 2022

Mariia Simonsen, Inuit Ataqatigiit

## **Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om mediestøtte.**

Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke

### **Ordførertale:**

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til Naalakkersuisuts forslag til ændringer i loven om mediestøtte:

Men inden jeg kommer til selve ændringsforslaget vil jeg fremføre disse grundlæggende betragtninger om mediestøtte generelt og vores udgave af mediestøtten i særdeleshed.

Inuit Ataqatigiit går grundlæggende ind for, at der findes en mediestøtteordning her i landet. Mediestøtteordninger findes i de fleste lande med demokrati og folkestyre, og i vore nabolande mod øst – i de vestnordiske- og nordiske lande bruges mediestøtten som en vigtig forudsætning for et velfungerende folkestyre. Dette bør også gælde her hos os. En veloplyst befolkning, med adgang til alsidig information og hvor sager af betydning for samfundet bliver afdækket, bør være en grundsten i folkestyret. Dertil behøver vi medier der er i stand til at bore dybt og stille spørgsmål. Ikke bare to eller

# INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



tre medier, men mange medier, der kan supplere hinanden ud fra hver deres styrke og med ansvar overfor lovgiverne.

Mediestøtten her hos os blev indført langt senere end i andre lande vi ynder at sammenligne os med. I starten bestod den af to støtteordninger, en til porto og en til distribution, den ene betalt af det daværende postvæsen, det andet af landskassen. Ordningerne blev afskaffet af det daværende landsting i 2009 med store økonomiske og ressourcemæssige konsekvenser for vore to skrevne medier, der af økonomiske årsager så sig nødsaget til at fusionere, og først i 2016 blev mediestøtten indført ved lov. Denne lov ønskes nu lavet om efter en grundig vurdering. Støtteordningen har ikke levet op til intentionerne, og at der nu er behov for ændringer i ordningen, undrer os ikke. Mediestøtten har ikke, siden støtteordningerne blev afskaffet i 2009, levet op til samfundets naturlige ansvar for et alsidigt medieudbud.

Inuit Ataqatigiit støtter Naalakkersuisuts ændringsforslag til loven om mediestøtte. Ordningen med projektstøtte fra 2016 har ikke levet op til forventningerne. I evalueringen af mediestøtteordningerne fremgår det tydeligt, hvad der er gået galt – ordningen har været for svært tilgængelig, og har ikke resulteret i etableringen af nye medier. Dette ærgrer os meget, for netop i årene efter 2026 har mulighederne for at etablere nye, digitale medier været særdeles gode, ja, de er nærmest eksploderet.

Vi har brug for et bredt udbud af medier, sådan at befolkningen kan bruge sin demokratiske ret på et så oplyst grundlag som muligt, så den kan orientere sig så bredt som muligt, sådan at de enkelte borgere kan orientere sig på deres eget sprog, og blive underholdt på deres eget sprog. Vi må tænke nyt.

Mediestøtten bør rettes mod indhold, journalistisk indhold, digitalt indhold og underholdningsindhold. Især skal vore børn og unge have muligheden for at læse og bruge indhold på deres eget sprog på digitale medier. Vi skal kunne konkurrere med dansk- og engelsksprogede medier.

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Med disse bemærkninger vil vi i Inuit Ataqatigiit opfordre til, at der snarest gennemføres en afdækning af mediernes vilkår, ligesom det blev gjort da Inuit Ataqatigiit sidst havde ansvaret for området i 2010. Det er på høje tid der bliver lavet en opdatering. Vi vil også opfordre til, at der fremover indgås brede forlig her i salen om mediestøtte, der rækker ud over mere end et år. Med disse ord overgiver vi forslaget til behandling i det relevante udvalg.